
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 20 de agosto de 2018 Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
143905014C2D50D7797482F50A8528B5



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/18 - SRP.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/18 - SRP.

• RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01 DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 249/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 086/2018.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 041/2018.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 079/2018.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/18 E CONTRATO Nº 087/18.

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
143905014C2D50D7797482F50A8528B5



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - Pregão Presencial nº 015/18 - SRP 

 
A Pregoeira do Município de Terra Nova/BA, torna público a republicação do P. Presencial 
no 015/18 - SRP, Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral e copos descartáveis, para atender às demandas das 
secretarias municipais do município de Terra Nova/BA. Data de Abertura: DIA 24 
(VINTE E QUATRO) DE AGOSTO DE 2018, ÀS 09:30 HORAS, na Sala de Licitações 
desta Prefeitura. Adiamento por motivos de alteração no edital, o edital encontra-se 
disponível no site da Prefeitura Municipal de Terra Nova. Os interessados poderão obter o 
Edital pelo site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes , 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-
mail: copelpmtn02@outlook.com; Terra Nova/BA, 20/08/18 – Daniely Aragão Sousa – 
Pregoeira. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFF578B5086F1B2F03E9A6AC55E01FCA

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - Pregão Presencial nº 016/18 - SRP 

 
A Pregoeira do Município de Terra Nova/BA, torna público a republicação do P. Presencial 
no 016/18 - SRP, Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Alimentos Perecíveis e Não Perecíveis, para atender às demandas das 
secretarias municipais do município de Terra Nova/BA. Data de Abertura: DIA 24 
(VINTE E QUATRO) DE AGOSTO DE 2018, ÀS 11:30 HORAS, na Sala de Licitações 
desta Prefeitura. Adiamento por motivos de alteração no edital, o edital encontra-se 
disponível no site da Prefeitura Municipal de Terra Nova. Os interessados poderão obter o 
Edital pelo site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes , 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-
mail: copelpmtn02@outlook.com; Terra Nova/BA, 20/08/18 – Daniely Aragão Sousa – 
Pregoeira. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B3277CA38E75818E1449944A59F38C3

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Resolução

Resolução CMDCA n2  01 de 15 de Agosto de 2018 

Dispões sobre a convocação da I Conferência Municipal dos Direitos 

das Crianças e dos Adolescentes e da outras providências. 

O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes — CMDCA, no uso de suas 

atribuições e nos termos das deliberações acontecida em Assembléia Ordinária realizada em 

18 de Julho de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar a I Conferência Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes com 

objetivo de avaliar a Política Municipal de Direitos Humanos de crianças e adolescentes 

conforme estabelece a Lei 8.069/90; 

Art. r - A I Conferência Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes realizar-se-á, 

em Terra Nova, no dia 31 de Outubro de 2018; 

Art. 32  - A I Conferência terá como tema: Conferência Municipal dos Direitos de Crianças e do 

Adolescente: Proteção Integral, Diversidade e Enfrentamento as violências; 

Art. 42-  A !Conferência será presidida e coordenada pelo Presidente do CMDCA e por seu Vice 

através da comissão coordenadora; 

Art. 52  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

CMDCA, 15 de Agosto de 2018 

o 
FÃQW#CM dR rd  • 
Robson de Jesus 

Presidente CMDCA 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
85E31EF4BB89EFB81F0934DE5B145F72

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 249/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 

 Partes:  Prefeita  de  Terra  Nova/BA‐  Contratante.  S  MASTER  COMERCIAL  LTDA‐ 

Contratada.  O  presente  Termo  Aditivo  ao  Contrato  tem  por  fundamentação  legal, 

artigo,  65,  I,  Letra  “b”  e  parágrafo  1º  Lei  nº  8.666/93”.  Da  alteração  da  clausula 

quarta dos prazos: prorrogado por mais 4 meses   perfazendo 16 meses a partir de 

06/08/2018 a 06/12/2018. Demais termos inalterados por este instrumento para que 

produzam  seus  efeitos  jurídicos  legais.  Data  06  de  agosto  de  2018.  Assinam: 

Marineide Pereira Soares‐ Prefeita 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BD6FF4F049E0E939C5D8CD86D243C90A

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 086/2018. 
 

Na publicação do resumo de contrato da dispensa nº 030/2018, publicado no diário oficial 
da união, pág. 004, edição nº 00325 de 15/08/2018; Onde Se Lê: “Vlr. R$ 186.700,00” 
Leia - se: “Vlr. R$ 20.000,00”; Maiores informações com o Setor de Licitações e 
Contratos. End. Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02 – Terra Nova/BA, 
através do telefone 75 3238-2061/2062; Terra Nova/BA, 20/08/18 – Marineide Pereira 
Soares – Prefeita Municipal. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
09F961F1D75AFD90058C94BD67C0365C

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 041/2018. 
 

Na publicação do resumo de contrato da dispensa nº 041/2018, publicado no diário oficial 
do município, pág. 005, edição nº 00322 de 10/08/2018; Onde Se Lê: “Dot. Orçam./18: 
02.08.02 – 2084; Elem. Desp. 3390.39.00; Fonte de Recurso. 2 / 14” Leia - se: “Dot. 
Orçam./18: 02.12.01 – 2021; Elem. Desp. 4490.52.00 / 3390.30.00”; Maiores informações 
com o Setor de Licitações e Contratos. End. Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 
02 – Terra Nova/BA, através do telefone 75 3238-2061/2062; Terra Nova/BA, 20/08/18 – 
Marineide Pereira Soares – Prefeita Municipal. 
. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4B134DF8D60CCCB6E4C981F1D4F1283F

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 079/2018. 
 

Na publicação do resumo de contrato do Pregão Presencial nº 009/2018, publicado no 
diário oficial da união, pág. 003, edição nº 00319 de 03/08/2018; Onde Se Lê: “EMP. 
CONTRATADA: CACHOEIRA COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA” Leia - se: “EMP. 
CONTRATADA: G G C DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME”; Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Rua Dr. 
Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02 – Terra Nova/BA, através do telefone 75 3238-
2061/2062; Terra Nova/BA, 20/08/18 – Marineide Pereira Soares – Prefeita Municipal. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86D339E62A2C614DCD0BBE01BAF6DC84

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de 
cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 
8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de 
Licitação, HOMOLOGA o processo de licitação, através de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 044/2018, tendo como objeto a contratação de empresa 
para aquisição de materiais e equipamentos do Centro de Fisioterapia do 
Município de Terra Nova – Bahia, e ADJUDICA a favor da empresa 
CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, determinando a celebração do competente 
contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário 
Municipal de Finanças a liberar recursos para referida contratação, no valor 
global de R$ 17.286,00 (dezessete mil duzentos e oitenta e seis reais), com 
formas de pagamento conforme contrato. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2018. 

 

MARINEIDE PEREIRA SOARES 
Prefeita Municipal 

  
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E184A977EDCE5EE275CBF84ED787740E

segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 20 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00327 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/18 - Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de materiais e equipamentos do Centro de Fisioterapia do Município de Terra 
Nova – Bahia, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – PESSOA 
JURÍDICA: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 05.891.600/0001-00 – José 
Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 087/18 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS 
ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 
05.891.600/0001-00; OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais e 
equipamentos do Centro de Fisioterapia do Município de Terra Nova – Bahia; Artigo 
24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam./18: 02.08.02 – 2032; Elem. Desp. 
3390.30.00/4490.52.00; Fonte de Recurso. 2 / 14; Dot. Orçam./18: 02.08.02 – 2035, 
Elem. Desp. 3390.30.00; Fonte de Recurso. 14. Vlr. Global R$ 17.286,00 – Data de 
Assinatura 02/08/18- Vig. 151 (cento e cinquenta e um) dias – Marineide Pereira Soares 
- Prefeita Municipal.  

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
143905014C2D50D7797482F50A8528B5


		2018-08-20T16:05:28-0300




